第８回 広報公聴委員会 会議録

開 催 日 平成 23年 10月 19日（水）

会議時間 午前 10時 00分 ～ 午前 11時 19分

開催場所 第２委員会室

出席委員等

[委員長] 冨塚 忠雄  [副委員長] 柏木 惠子

[委 員] 和田 恵子， 爲田 浩， 岩井 功， 橋岡 協美，

久野 妙子， 井原 慶一， 五十嵐 智美

欠席委員等  清宮 誠

委員外委員 な し

説明のため出席した者の職氏名 な し

議会事務局
[局 長] 福山 聡昭  [次 長] 関口 直行

[書 記] 向後 昌弘 ， 嶌田 健志

協議事項

(1) 議会報（８月定例会）について
① 議会報レイアウトについて

(2) その他
① 議会報告会アンケートについて
② 議会報告会の運営について  ほか

【決定事項及び承認事項】

議会報レイアウトについて
□ 陳情第５号を継続審査とした理由について、「委員長報告」欄外に追加掲載する旨を議会運営
委員長に報告し、掲載文案について当該委員長に確認する。

議会報告会について
(1)アンケートについて
□ 当日回収のみとする。

(2)受付票について
  □ 受付票の大きさはＡ４用紙の２分の１の大きさとする。
(3)記録等について
  □ 会議録は全文筆記とする。
  □ 会議録及びアンケート集計については、12/7を目途にまとめる。
  □ 収集した個人情報の取扱い等については、次回以降の委員会で協議する。
(4)運営について
□ 広報公聴委員は、他議員との区別がつくよう、腕章などを着用する。
□ 市役所内に、会場までの誘導看板を設置する。
□ 発言に責任を持ってもらうとの趣旨から、発言に際しては、氏名と居住地域を述べてもらう。
但し、差し支えのない範囲とする。

今後の日程について

□ 11/11午前中 議会報告会事前準備。（配布資料等の作成及び確認）
□ 議会報告会について協議する委員会については、議会報（11月定例会号）の第１回編集会議
（12/7予定）で協議、決定する。

【報告事項】

アンケートについて（別添資料）
□前回会議の内容を踏まえ、以下の点について修正した。
・設問 1-(3) 『大字名』を『町名』に変更した。
・設問 1-(5)として、職業を問う設問を追加した。
・設問 2-(1)の選択肢の一つとして、『CATV296』を追加した。
・表面の下部に、裏面の回答を促す文書を追加した。

【主な意見等】

議会報レイアウトについて
(1)原稿依頼の形式について
 □ 各議員へ原稿依頼ついて、文字数で依頼すると結果的に余白面積が大きくなることから、行
数で依頼すべきである。

(2) 「会派等の意見欄」について
  □ 配分文字数について、会派と無会派議員で差異を感じており、再検討すべきである。
   □ 意見が十分反映できるよう確保すべきであり、ページ増などの方法論も含め、慎重に検討す

べきである。

議会報告会について
 (1) 個人情報の保存について

□ 記載事項を一覧表形式でデータ入力して保存し、入力後はアンケート原本を廃棄すべき。
□ 参加者名簿は保存せず、また住所も地区別データに集計する等の統計的処理を実施した後は
破棄すべき。

□ 記載情報の保存等の取り扱いについては、議会報告会を実施した後に再度検討すべき。
□ 会議録には発言者の氏名、住所も含め、発言すべてを掲載すべきである。

以上のとおり会議要録を作成し、ここに署名する。

委員長 冨塚 忠雄